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2. Úvod
Úvodní rozvaha a výběr
tématu

Při výběru tématu jsem se zaměřil na nové
technologie. V současné době se jich objevuje stále
více. Existuje spousta produktů a nápadů, které
mohou značně přispět k rozvoji celé populace. Bohužel
většinový názor na nové technologie do značné
míry zbržďuje jejich rozvoj. Když mluvím o skepsi ze
strany většinové veřejnosti, nechci vzbuzovat dojem,
že lidé se prostě bojí nových vynálezů a technologií.
Lidé se zpravidla bojí neznáma, a proto je třeba se
snažit jim tyto nové produkty lidské vynalézavosti
břibližovat a seznamovat je s nimi.
Proto jsem hledal takovou technologii, která by
v současné době byla na vzestupu. Zároveň jsem se
zaobíral různými směry, kterými by daná technologie
mohla přispět k rozvoji lidské společnosti.

Minulý rok se mi do ruky dostala kniha Ready
Player One od Ernesta Clina. Kniha se zabývá blízkou
budoucností roku 2045. Svět se nachází v globální
krizi a jediný možný únik je do virtuálního světa Oasis.
Svět Oasis funguje na principu MMORPG (massively
multiplayer online role-playing game).
V knize je mimo jiné ukázáno, jak velký vliv má
tento virtuální svět na ten reálný. Mimo hraní se totiž v
tomto světě odehrávají obchodní schůze, prodeje a
nákupy, ale také je zde možné a v mnoha případech
nutné chodit i do virtuální školy. To vše z pohodlí
domova.
Tato kniha zvedla můj zájem o technologii
virtuální reality a jejího současného rozvoje. V knize
se mi nejvíce líbil koncept virtuální školy, kam žák
dochází s pomocí domácí konzole a brýlí, které je
možné získat na základě přijetí žáka do školy. Každý
má tak možnost studia.

Dalším důležitým aspektem mého rozhodování
byl můj zájem o tvorbu hologramů. V jedné ze svých
semestrálních prací jsem se zabýval zhmotněním
světla a došel k závěru, že je fyzikálně nemožné
vytvořit světelný objekt v prostoru bez pomoci
dalšího materiálu nebo difůze.
Ruku v ruce s vývojem VR technologií se objevily
technologie AR, které dokážou mnohem více než
pouhé promítání hologramů v prostoru. Obě dvě
technologie mají spoustu možností svého využití a
bylo jenom na mě, kterou cestu si zvolím.
Nakonec jsem si vybral uplatnění těchto
technologií právě ve školách, tak aby se s nimi
člověk měl šanci seznámit již během studia.

Rozhodujícím pro mě byla pak série rozhovorů
s lidmi, kteří aktivně učí. Dnes už je na všech školách
minimálně jedna učebna vybavená projektorem a
interaktivní tabulí.

Virtuální realita mě zaujala již dříve, ale nikdy
jsem nepřemýšlel nad tím, že bych se mohl podílet
na možných řešeních a využitích této technologie.

[1]

Zadání

Jako téma své diplomové práce jsem si zvolil
využití rozšířené reality v edukačním prostředí.
Výstupem mají být brýle s příslušenstvím pro AR s
primární využitelností pro vzdělávací účely. Návrh
bude vytvářen s ohledem na současné tendence
v segmentu vzdělávání a s využitím moderních
technologií. Cílem projektu je vytvoření produktu s
adekvátní estetickou hodnotou a plně vyhovujícím
nárokům na uživatelský komfort jednotlivých cílových
skupin.

Vytyčené cíle

1) Návrh konceptu výuky v AR
2) Navrhnout AR vybavení učebny
3) Zpracovat tvarové a estetické řešení

3. Analytická část
Co je to VR, AR, MR?

VR (virtual reality) neboli virtuální realita je
technologie, která umožňuje pozorovateli vstup do
simulovaného prostředí. Součástí simulace může
být i možnost interakce s prostředím. Jedná se
zejména o vizuální prožitek, který může být doplněný
zvukovým, hmatovým nebo jiným segmentem.
Ke zobrazování virtuální reality se používají
dnes už poměrně rozšířené headsety, které je možné
propojit s počítačem nebo herní konzolí.
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 AR (augmented reality) neboli rozšířená realita.
Jedná se o technologii, která doplňuje reálné
prostředí o simulované prvky. Existuje několik možností
zobrazení rozšířené reality. Například přes telefony
a tablety, které s pomocí kamer snímají reálné
prostředí a na displeji se pak objeví obraz doplněný
o virtuání prvky. Dalším zprostředkovatelem jsou
speciální brýle nebo headsety určené právě pro AR.
V takovém případě divák vidí prostředí kolem sebe s
již vloženými virtuálními prvky.

MR (merged/mixed reality) propojená nebo
mixovaná realita znamená, že s prostředím rozšířené
reality je možné provádět interakci pomocí displeje
(v případě mobilních zařízení), různých ovladačů
(podobně jako u VR) a v současné době i pomocí
gest, které snímají kamery zabudované přímo v
brýlích. Jedná se o jakýsi hybrid mezi AR a VR.

Technologie AR a MR jsou si velmi blízké a často
propojené. Výraz AR se občas používá i pro MR a
naopak.

Základní dělení
virtuálního prostředí

Základem pro zobrazení 3D virtuálního prostoru
je sterroskopické zobrazování, tzn. vytvoření dvou
různých optických vjemů pro každé oko. Je několik
zbůsobů jak toho docílit.
Asi každý dnes už zná brýle s modrým a
červeným sklíčkem, které dokáží zobrazit speciálně
upravený obrázek ve 3D. Dalším způsobem jsou tzv.
shutter glasses, které fungují na principu střídavého
zobrazování sudého a lichého snímku na obrazovce.
Pravé oko vidí pouze sudé snímky a levé oko poze
liché snímky. Při dostatečné rychlosti přepínání
snímků vzniká iluze. Zajímavý je také způsob, který
používají 3D kina. Brýle, které si tam divák nasadí,
mají na každém oku jinou polarizační fólii. Podobně

jako u shutter glass pak stačí mít pouze liché a sudé
snímky s různou polarizací.

Speciální VR brýle mají pro každé oko jiný obraz.
V tomto případě není třeba mít speciální fólie nebo
skla. Další možností je pak náhlavní souprava bez
displeje, do které se vloží chytrý telefon. Telefon má
zobrazení displeje rozdělený na dvě části stejně jako
u VR brýlí.

Rozhraní virtuálního prostředí je možné rozdělit
podle několika faktorů.

Prvním je zobrazení. Za základní se považuje
zobrazeni 180°, kdy je možné vidět obraz pouze
před sebou. Zobrazení 360° umožnuje rozhlížení se a
otáčení po osách XYZ.

Druhým je pak měřítko možnosti pohybu ve VR.
Dalo by se rozdělit na:

1) Mobile VR - Ve VR se nedá pohybovat a je
možné si jej prohlížet pouze z jednoho místa. Výjimkou
jsou například videa, ve kterých je pohled součástí
výhledu z okénka auta nebo kokpitu stíhačky.

2) Desk Scale - Ve VR je možné se pohupovat
ze strany na stranu a vykonávat pohyby rukou
popřípadě nohou. Toto měřítko používají optické
technologie, které používají zařízení jako např.
Nintendo Wii, Xbox 360 nebo PlayStation 4.

3) Room Scale - Za pomoci laserové stanice
a fotosenzorů je možné se pohybovat po místnosti.
Tento systém se nazývá Outside-In.[5]
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 4) World Scale - Zařízení umožňuje volný pohyb
bez omezení. Toto měřítko je umožněno pomocí
systémů Inside-out.

1962
Sensorama byl přístroj, který se dá považovat za
jeden z prvních pokusů o virtuální realitu. Sestrojený
byl Mortonem Heiligem, který byl uznávaný jako
multimediální specialista.
Společně s přístrojem vytvořil Heilig i pět
krátkých filmů, které se v něm promítaly. Jedním z nich
byla například jízda městem na motocyklu. Mezitím,
co se divák díval na stereoskopický barevný display,
jeho zážitek byl násoben poskakováním motocyklu
v podobě pohyblivé židle, zvuky ze stereofonního
zvukového systému, větrem ze zabudovaných větráků,
a vůněmi i zápachy. To vše bylo synchronizováno s
děním na obrazovce.
Heiligův projekt ztroskotal na nedostatku financí,
které by mu zajistily patent a podporu dalšího vývoje.

1968
Ivan Sutherland s výpomocí svého studenta
Boba Sproullera vytvořil projekt The Sword of
Damocles (Damoklův meč). Projekt byl pokusem
o virtuální realitu s HMD (head-mounet display)
systémem, tzn. displejem posazeným na hlavě.
Jednalo se o jednoduché zařízení jak z
hlediska zobrazení reality, tak i uživatelského
rozhraní. Zobrazovalo drátěnou místnost, která

[…]

masivu se zabudovanou elektronikou v horní části.
Elektronika je izolována hliníkovým krytem.

Veškerá dobíjecí elektronika je soustředěna do
podstavy lavice. V učebně se počítá se zásuvkami
zabudovanými v podlaze, proto mají lavice ve všech
nohách je prostor pro vedení napájecíh kabelů se
zástrčkou. Kabel se pak vede tou nohou, která je
nejvhodnější v danném rozmístění a pozici.

Deska je navržena z ohýbaného čirého plexiskla
pro autentičtější zobrazování hologramů. Zároveň
se do nižší police mohou vkládat fyzické tiskoviny a
nezabírají tak místo na pracovní ploše. Horní deska
je nakloňená pro pohodlnější práci, navíc jsou na ní
umístěny dvě indukčně dobíjecí plochy pro odložení
brýlí a pera.

ArOn Headset

Brýle jsou nejdůležitější částí celé sestavy.
Jsou navrženy pro co možná nejširší škálu uživatelů.
Vzhledem k tomu jsou navrženy robusnější, tak aby
je mohl nosit i uživatel nosící optické brýle.

Přední sklo se dá odklopit jednoduchým
pohybem směrem vzhůru. Uživatel tak učiní v
případě potřeby komunikace s jiným studentem
nebo pedagogem. Sklo je poměrně velké a zároveň
zasahuje i do periferního vidění. Větší plocha skla je
zde z důvodu rozšíření zorného pole. Uživatel nemusí
strnule koukat přímo před sebe, což by při delším
pracovním nasazení mělo za následek oční problémy.
V brýlích je tak možné se rozhlížet bez nutnosti
otočení hlavy. Camery na čelní straně mají čistě
podpůrnou funkci, protože celý systém běží na bázi
outside-in trackingu, což znamená, že důležitější jsou
fotosenzory umístěné na headsetu. Díky senzorům je
možné vypočítat pozici pozorovatele a zobrazit mu
tak správné rozmístění virtuálních prvků.

V zadní části se nachází menší výpočetní
jednotka společně se spouštěcím a synchronizačním
tlačítkem. V případě headsetu mají světelné
ukazatele rozmístěné kolem tlačítka spíše estetickou
funkci, protože stav baterie a průběhu synchronizace
se ukazuje přímo v rozšířené realitě. V zadní části se
nachází i kolečko pro regulaci velikosti brýlí.

Po stranách jsou v odklápěcí části brýlí
zabudované reproduktory. Pro indukční napájení
brýlí je na pracovní desce vyhrazena plocha, ale
brýle se dají napájet i pomocí konektoru.

Tlačítko synchronizace

Důvodem toho, proč jsem začal řešit
problematiku synchronizace, byla nutnost izolace
jednotlivých ploch od sebe. Pokud by studenti
dostali jako zadání samostatnou práci, učitel by
měl možnost rozdělit simulaci na jednotlivé pracovní
pozice. Student vidí pouze svou projekci a může ji
ovládat pouze on a pedagog. Počítač tudíž musí
rozeznat jednotlivé pracovní plochy a správně k nim
přiřazovat další zařízení.
Samozřejmě všechny pracovní plochy jsou
synchronyzovány již během instalace, ale tato
počáteční synchronizace by fungovala pouze
do chvíle, než by se nějakou náhodou například
prohodily dva ovladače. Následné hledání správné
pracovní plochy by pak znamenalo ztrátu času
určeného výuce. Další potíže by mohly nastat při
vybití nebo poničení některého ze zařízení.
Proto jsem na každé zařízení přidal tlačítko
synchronizace, kterým je možné propojit jednotlivá
zařízení během několika málo vteřin.

Proces synchronizace je doprovázen světelným
efektem tří kontrolek rozmístěných kolem tlačítka. Při
podržení tlačíka na dvou zařízeních, která jsou od
sebe vzdálena méně než 30 centimetrů, se začnou
kontrolky jednotlivě střídavě rozsvěcet po směru
hodinových ručiček a při zdařilé synchronyzaci se
rozsvítí všechny najednou. Barvou synchronizace je
fi alová barva.

Během práce světelné kontrolky ukazují stav
baterie jednotlivých zařízení. Modrá barva znamená
kladnou hodnotu a červená zápornou. Kontrolky
zhasnou pokud je prostředí rozšířené reality
neaktivní.

Proto jsem na každé zařízení přidal tlačítko
synchronizace, kterým je možné propojit jednotlivá
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Během vypracovávání mé práce jsem se seznámil se základní problematikou
spojenou s VR, AR a MR technologíi. Měl jsem možnost vyzkoušet si některé ze
současných produktů na vlastní kůži. Tato zkušenost mi pomáhala v průběhu
celé diplomové práce.

V úvodních krocích jsem uvažoval o návrhu kompletní učebny, ale po následném
rozpracování a proměření jsem od návrhu učebny upustil, protože se nejednalo
o řešení, které by neslo přílišné změny oproti současnému vzhledu učeben.

Dále jsem se zaměřil na podrobnější rozpracování prvků sestavy. Problém
nastal u headsetu, kdy jsem si musel vytvořit odlitek hlavy, abych mohl headset
upravovat do jemnějších detailů podle reálné tváře a docílil tak správné
ergonomie.

Lavici jsem navrhoval podle ergonomických zásad a snažil jsem se u ní dosáhnout
jednoduché a rezebiratelné konstrukce. Tento záměr se mi nakonec vydařil.

Zpočátku jsem měl problémy s návrhem trackeru a jeho uchycení na desku
stolu. Mé konečné řešení je navrženo pro tloušťku stolní desky 5mm. V praxi bych
tento problém řešil různými typy nasouvacího dílu.

Problematika VR technologií se ukázala komplexnější a proto jsem se nezabýval
elektronickými částmi zařízení. Každý rok se totiž zmenšují a upravují a současná
technologie bude v tomto oboru za tři roky zastaralá.

8. Závěr
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