Posudek vedoucího diplomové práce

studentky BcA. Štěpán Strnad
ateliér Tvarůžek / Blaha
vedoucí práce Mgr.A. Martin Tvarůžek
oponent práce Ing. Daniel Leško (společnost GRANDPANO)
název projektu AR edukační zařízení

V úvodní fázi projektu se autor zabývá studiem všech souvislostí zadané tematiky – virtuální reality. Věnuje pozornost jak samotné technologii, tak také produktům, resp. odvětvím, které ji využívají. Sbírá i formou videí z přednášek a prezentací informace o produktech, které jsou již na trhu, aby získal detailní přehled o aktuální úrovni využití a potenciálu této moderní technologie. V následující etapě projektu se soustředí na definování produktů, které souvisejí s prostředím učeben a edukačním procesem a jejichž designu se bude věnovat v tvůrčí fázi.

V tvůrčí fázi postupuje metodicky správně, od konceptu a celku k rozpracování vybraných konceptů a detailům. Tvoří ve variantách, primárně s ohledem na ergonomii a funkčnost vlastního vzdělávacího systému. V průběhu projektu konzultuje jak s odborníky zabývajícími se virtuální realitou, tak s lidmi se zkušenostmi ze školství a verifikuje tak svoji vizi.

Samotné formální zpracování projektu je provedeno na odpovídající úrovni ve všech jeho produktech, současně svým tvaroslovím odráží výjimečnost technologie, což je jednou z úloh designu - odrazit formálním zpracováním výrobku jeho funkce, proces používání a případně také nadčasovost daného řešení.

Celý projekt je poctivě zpracován od analytické fáze, přes vyhodnocení poznatků, zpracování designu produktové rodiny až ke grafické části týkající se jak výrobků, tak doprovodných materiálů. Drobné výtky mám ke kvalitě hmotových modelů, kladně však hodnotím dobrou práci se zdroji, přehlednost a logickou etapizaci Závěrečné zprávy.

Na představeném projektu velmi oceňuji vedle autorovy ambice ukázat virtuální realitu v jiných souvislostech, než je zábavní průmysl, případně architektura, se kterými bývá většinou její využití veřejností spojováno, také inovaci, za kterou je nové využití jakékoliv technologie jednoznačně považováno. V tomto případě je navíc technologie aplikována do prostředí škol a vzdělávacích institucí, může tedy mít v budoucnu velmi pozitivní společenské dopady.

Autor naplnil předem stanovené cíle a představuje produktovou rodinu, která splňuje položky definované v zadání a jejíž estetická hodnota je odpovídající nárokům, které jsou na tento typ výrobků kladeny.

Doporučuji tuto diplomovou práci k ústní obhajobě a navrhuji ji hodnotit známkou - **A – výborně**

V Brně dne 8.6.2018